1

UBND TỈNH LÀO CAI

SỞ Y TẾ

Số:          /SYT-KHTC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lào Cai, ngày      tháng 8 năm 2020

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện Kết luận số 14/KL-TT ngày 02/7/2020 của Thanh tra tỉnh

kết luận thanh tra đột xuất một số gói thầu mua sắm liên quan

đến kinh phí phòng chống dịch Covid-19

Kính gửi: Thanh tra tỉnh Lào Cai.

 Thực hiện Kết luận số 14/KL-TT ngày  02/7/2020 của Thanh tra tỉnh Kết

luận thanh tra đột xuất một số gói thầu mua sắm liên quan đến kinh phí phòng

chống dịch Covid-19;

Sở Y tế báo cáo tình hình triển khai thực hiện và chấn chỉnh, khắc phục

những tồn tại Đoàn thanh tra đã nêu, cụ thể như sau:

1. Công tác chỉ đạo

Sau khi có Kết luận của Đoàn thanh tra; Sở Y tế đã ban hành một số văn

bản chấn chỉnh, triển khai thực hiện như sau:

 - Văn bản số 1254/SYT-KHTC ngày 08/7/2020 về việc thực hiện kết luận

Thanh tra Covid-19;

- Văn bản số 1497/SYT-KHTC ngày 14/8/2020 về việc báo cáo tình hình

thực hiện kết luận Thanh tra Covid-19.

 2. Các nội dung triển khai khắc phục tồn tại kết luận thanh tra

 Sở Y tế đã chỉ đạo các đơn vị liên quan rút kinh nghiệm đối với một số tồn

tại Đoàn Thanh tra đã nêu tại Kết luận số 14/KL-TT, cụ thể:

 Chỉ đạo Trung tâm Kiểm soát bệnh tật rút kinh nghiệm trong công tác

nghiệm thu hàng hóa; đồng thời yêu cầu các đơn vị trúng thầu cung cấp tờ khai

hải quan để chứng minh tính hợp pháp của các mặt hàng có nguồn gốc xuất xứ từ

nước ngoài được nhập khẩu.

 Chỉ đạo các đơn vị Bệnh viện tỉnh, Bệnh viện Sản nhi, Trung tâm Kiểm

dịch y tế quốc tế thực hiện công khai Kết luận Thanh tra theo quy định.

3. Kết quả thực hiện

Ngày 14/8/2020, Sở Y tế ban hành Văn bản số 1497/SYT-KHTC yêu cầu

các đơn vị triển khai rút kinh nghiệm, khắc phục tồn tại Đoàn Thanh tra đã nêu,

thực hiện công khai kết luận theo đúng quy định đảm bảo thời gian, hình thức

công khai.

Các đơn vị thực hiện công khai, niêm yết Kết luận Thanh tra đúng theo quy

định, đảm bảo thời gian. Đối với nội dung yêu cầu các đơn vị trúng thầu cung cấp

tờ khai hải quan để chứng minh tính hợp pháp của các mặt hàng có nguồn gốc

xuất xứ từ nước ngoài được nhập khẩu của Trung tâm kiểm soát bệnh tật, đơn vị

2

đã có Văn bản số 362/KSBT-TCKT ngày 14/7/2020 yêu cầu các nhà trúng thầu

cung cấp tờ khai hải quan, tuy nhiên 02 nhà trúng thầu của 2 gói thầu mua vật tư,

thiết bị và mua hóa chất phục vụ công tác phòng chống dịch viêm phổi do vi rút

Corona là Cửa hàng Tín Tài Phát và Công ty TNHH Khoa học kỹ thuật TTP có

văn bản không cung cấp được tài liệu yêu cầu, do thời điểm mua sắm dịch bệnh

diễn biến phức tạp, các nhà trúng thầu phải mua từ nhiều nhà cung cấp khác nhau

và là không phải là nhà nhập khẩu trực tiếp, nhưng nhà trúng thầu cam kết và chịu

trách nhiệm về nguồn gốc, chất lượng hàng hóa. Do đó, Sở Y tế báo cáo Đoàn

Thanh tra xem xét chấp nhận nội dung này.

Đối với gói thầu: Mua vật tư, hóa chất sinh phẩm cho công tác xét nghiệm

tại Labo tỉnh phục vụ công tác phòng chống dịch Covid-19 của Trung tâm Kiểm

soát bệnh tật tại thời điểm thanh tra đơn vị chưa nghiệm thu hàng hóa nên chưa

cung cấp đủ giấy tờ như CA, C0, Tờ khai nhập khẩu; hiện tại đơn vị đã nghiệm

thu thanh quyết toán, nhà trúng thầu đã cung cấp đầy đủ giấy tờ theo yêu cầu, đơn

vị sao gửi kèm theo.

 Trên đây là báo cáo của Sở Y tế về kết quả thực hiện Kết luận của Thanh

tra tỉnh số 14/KL-TT, Sở Y tế báo cáo Đoàn Thanh tra theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở;

- Các bệnh viện: ĐK tỉnh, Sản Nhi;

- Các Trung tâm: KSBT, KDYTQT;

- Lưu VT, KHTC (2).

GIÁM ĐỐC

Hoàng Quốc Hương

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2020-08-19T17:26:09+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Hoàng Quốc Hương<hqhuong-syt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2020-08-20T07:48:32+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Sở Y tế<contact-syt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2020-08-20T07:48:37+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Sở Y tế<contact-syt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2020-08-20T07:48:46+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Sở Y tế<contact-syt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!